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összes termeket végigjárta. Majdnem min­
den beteghez volt egy vigasztaló szava. 
A esütörtökön .öugyUkosság! kísérletet el­
követett föpincérrel, Zimáüyi Józseffel 
hosszasabban beszélgetett. A szivjóságról 
tanúskodó szavak a halálra vált betegre 
mély hatást tettek. -]5-kor Liechtenstein 
herceg is megérkezett, hogy angyalsziyü 
neje kőrútjában résztvegyen A her­
cegasszony, mielőtt körútját megkezdte 
volna, a kápolnában imádkozott. A látoga­
tás végén, miután a látottak fölött teljes 
elismerését fejezte ki, köszönetét mondott 
akészséges és íigyelmesvezetőknek. Több 
mint másfél órai ott-időzés után távoztak 
el a magas vendégek a kórházból, felejt 
hetetlen emléket hagyván a hálás betegek 
szivében.

—  Esküvő. Niímesy Etelka és BcörónJy 
István m. kir. honvédszázados f. évi november 
hó 20-án, délelőtt 11 órakor tartják esküvőjüket 
a ciszterciták templomában.

—  Ünnepély. Zichy Ráfáel gróf — a mint 
már megírtuk - -  pompás kastélyt építtet sár- 
szentmihályi birtokán. A terveket Mőhler István 
pesti épitész készítette, a kivitel Pénzes és Wág- 
ner helybeli cégé. Az ősz folyamán annyira elő­
rehaladt már az építkezés, hogy már a tetőzést 
várja. Ezen alkalommal Zichy gróf ünnepélyt 
rendezett, a melyre a gróli család tagjain kívül 
nagyszámú érdeklődő is megjelent. Zichy Ráfáel 
gróf szép beszédet intézett a munkásokhoz, mely­
ben a munka szerétetére"T5üzditotta őket, majd 
gazdag jutalomban részesítette a munkásokat, a 
mit egyik közülök lelkes szavakban köszönt meg 
s egyszersmind áldást és hosszú életet kívánt a 
grófra és családjára.

— Bírói vizsga. Scuil Jáuos, a helybeli 
kir. törvényszék jegyzői karának egyik 
rokonszenves, tehetséges és szorgalmas 
tagja, tegnap, Budapesten,kiváló sikerrel 
tette le a bírói vizsgát Gratulálunk !

—  Tisztelgés. A helybeli ipariskolai tanítók 
vasárnap d. e. 11 órakor tisztelegtek az ipariskolai 
bizottság uj elnökénél, dr. Saára Gyulánál. I >r- 
Saára, aki ismert taniigy-barát, rendkívül szíve­
sen fogadta* a tisztelgőket, és előre is biztosította 
őket őszinte jóindulatáról.

— A Felségnél. Várady Károly, a székes­
fehérvári tankerulet kir. főigazgatója tegnap ki­
hallgatáson volt Ó Felségénél, hogy köszönetét 
mondjon főigazgatóvá történt kmevezleteseert.

—  A megyei biz. tagok választása. Még ma
is élénken viszhangzik a megyei bizottsági tagok 
választása alkalmával keletkezett mozgalom. A 
meglepetések rnég ma is foglalkoztatják a lelkeket. 
A mint halljuk, egye? reparációk is fognak tör­
ténni, amennyiben dr. Szüts Andort, a kinek hi­
ánya érzékeny veszteség volna megyénk köz­
igazgatására, valószínűleg be fogják választani, 
a mennyiben — hir szerint — Huszár János sárabai 
jegyző lemond mandátumáról és átengedi hehet 
dr. Szüts Andornak. Kosa Miklós szintén való­
színűleg kap helyet. Hogy mily kevés volt sok 
helyen az érdeklődés és mennyire megbíztak 
egyesek a régi szokásokban, hogy hiszen úgyis 
biztos a választás — mulatja a lovasberényi eset, 
a hol Heiszler Győző jegyzőt, a régi kipróbált 
harcost, a ki dísze a fejérmegyei jegyzőknek, 
nem választották meg, pedig csak 22 szava­
zatot adtak le.

Ezzel kapcsolatban megemlítjük, hugy múlt­
kori cikkünkben néhány zárójel helytelen alkalma­
zása folytán téves értelem keletkezeit. Helyreiga­
zításul megjegyezzük, hogy Vida Lajost Sáreg­
resen, Komáromy Mátyást Ercsiben, t zimbal 
Ferencet Ettyeken, Fritzensehafc Jánost Felcsuthon 
megválasztották, Isztiméren Haáz "Mártont válasz­
tották meg Rézman Pál helyébe, Válban pedig 

i Kulcsár Lajos kimaradt a biz. tagok sorából.
Gsepel-szigetben megyebizottság' tagoknak 

okt. 12-én Zcltucr Benő csepeli esperes-plebánosl 
és Szán lói Pál szolgnbirót választották meg. Zetiner 
esperest az utolsó napokban léptettek- fel hívei és 
az egész község lelkesedéssel csatlakozott hoz- 
zájok.

—  Uj elnök. A Szent Imréről nevezett kis­
dedóvó vasárnap d. e. tartott rendkívüli közgyű­
lésén az elhunyt Alaghy Dezső helyébe elnökké 
K. Horváth István belv. plébánost választották meg.

— A Belvárosi Kath. Kör fényes téli prog­
ramújának megvalósításához teljes erővel hozzá 
látott, sőt a heti rendes teaestélyek sorozatát múlt 
csütörtökön már meg is nyitotta. Az elsőn csupán 
léniák vettek részt; de cgyiken-másikon remél­
hetőleg nők is lesznek. — Holnapután lesz az 
első halvacsora. (2 K.) A vendéglős az idén is a 
sok dicséretet aratott Cservény bácsi lesz. A férfikar 
teljes odaadással készül a legközelebbi ünne­
pélyre. A kör helyiségei pedig napról-napra clén- 
kebbekké válnak. Egyes napokon szinte kicsinynek 
tűnik fel a kath. kör. itt lő - 20-an olvasnak,
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amott 6—7 asztal mellett kergetik a XXI est, 
kontrázzák a béla-kasszát, 8—10-en a biliárd­
teremben falainak szórakozást, és 6—S an mindig 
akadnak, akik csöndes beszélgetéssel töltik az időt, 
hol a társalgóban, hol egyebütt. Aztán kibic is 
akad elég. Ho-hó! Majd' elfelejtettük, a rendes 
sakkpártikat, pedig néha háromds akad. . Vasárnap 
meg pláne a sakkozók képeztek a figyelem köz­
pontját. Hogyne: hármas-szimultánt játszott Wilde- 
nauer János. (Mellesleg megjegyezzük: dicsőséggel! 
Hat párti közül 5-öt nyert, egy remis lett.) Olyan 
életerő van tehát a mi kath. körünkben, amit 
méltán irigyelnek tőlünk. S ez miben leli magyará­
zatát ? Abban az egészséges szellemben, amely 
minden kath. kört jellemez. — .A kath. körben a 
rangkor nem osztja csoportokra a tagokat, sen­
kinek sem néznek el a feje fölött; senki sem pauus.-:- 
kodhatik, hogy meggyőződését nem tisztelik; es 
mindenki megtalálja a maga szórakozását. Aztán 
nem egyoldalú, mert nem csak a férfiaknak nyir.i 
szórakozást, hanem a tagok családjainak szóra­
koztatásáról is gondoskodik. — Ezek azok az 
okok és körülmények, amik a Belv. Kath. Kort 
rövid pár év alatt városunk első társas köré, 
tették, és amik egészséges és fokozatos fejlődést' 
a jövőre is biztosítják.

—  A 48-asokliak. Dr. Fantusz Fiilöp esküd: 
bírósági tag ezen minőségben vaió szerepléséért 
napidij és fuvardíj fejében 48 koronát kapott­
mély összeget a székesfeiiérvárL 48 as öregh >n̂  
védők perselyébe küldötte. A 48-as asztaltársa: e 
tagjai örömmel vettek tudomást a szép tettroi, 
mely önmagát dicsén. -

- Törekvő ifjú. Bory Jenő, aki nemrégiben 
szerezte meg az építészi oklevelet, most a bpesti 
mintarajziskola és rajztanárképző szobrász-mű- 
vész-nüvendékei közé vétette fel magát. Mint­
hogy édesatyjának vagyona nincs, ő a tanulmá­
nyait eddig is csak a város milleniumi ösztön­
dija segítségével volt képes elvégezni, azért fo­
lyamodik a városhoz, hogy az ösztöndíjat to­
vábbra is adja meg neki. — Nem kételkedünk 
benne, hogy kérését teljesitik, hisz a nevezett in­
tézet igazgatósága a „művészetre valóságos vesz­
teség-“nek tartaná, ha az ambiciózus fiatalem­
ber nem léphetne a szobrász-művészeti pályára. 
A felvételnél ugyanis oly szobrászi képességet 
és meglepő tehetséget fedeztek fel benne, hogy 
a legmelegebb ajánlással küldték el kérvényét.

- -  Kinevezés. Doniis József székesfehér­
vári lakost — mint a hivatalos lapban olvassuk — 
a pénzügyminiszter a helybeli pénziigyigazgatóság 
mellé rendelt számvevőséghez díjtalan számgy'a- 
kornokká nevezte ki.

— Értem sir — mormogta a magyar kiadó 
és gondolkozóba esett.

A gondolkozóba esés azóta átragadt énrám 
is, hogy bizony az ángol ész mégis csak jó ész. 
Nagy pecsenyét lehetne itt megsütni kis tűznél. 
Furcsa, hogy eddig nem jutott eszünkbe, holott 
valóságosan a legjobb és talán az egyetlen mód 
közjogi helyzetünk tiszta képét kivetni a világba, 
ahol még a sajtó sincs arról tájékozva. Panasz­
kodó országgyűlési beszédek, a delegációkban el­
pattogott gravamenek mind nem használtak, pedig 
már annyival is megelégednénk, hogy a követsé­
geknél, konzulátusoknál valami néma jelek, zászlók, 
cimerek sejtessék, hogy nem vagyunk osztrákok. 
De ez se megy. Ezt se akarják. A hagyományos 
politika szándékosan arra dolgozik, hogy a biro­
dalom kifelé egységesnek látszassék, mint ahogy 
az ördög is ott, ahol mutatkozik, szereli észre 
nem vétetni, hogy a patája szét van hasítva.

Addig-addig gondolkoztam erről, hogy végié 
is egy indítványnak szántam az Almanach elé, 
ahol az elbeszélő irók évröl-évre összegyűlnek, 
hogy talán hozzá kellene látni a közjogi alaphoz 
és belőle meríteni thémákat regényekre, novel­
lákra és esetleg apró rajzokra.

'Hiszen az igaz, hogy addig kellett volna

szólnom, mig az öreg élt. Az üreg tudta volna 
azt megcsinálni s az ö neve vitte volna szét a 
világnak minden tájéka fele. Ó tudta, mit tesz az, 
mikor ebben az országban azt mondják: „a csá­
szár nevében." hogy dörög az ég s villámlik, hadi 
sátrak fehérednek a halmokon s nehéz ágyús 
szekerek dübörögnek az utakon, mig ha azt mond­
ják : a „király nevében," megváltozik a kép, mo­
solyog az ég, süt a nap, arató lányok dalától 
hangos az ut s fehér bárányok legelésznek az 
halmokon.

De hiszen gazdag bánya ez. Nem egyet, nem 
tízet, de ezer elbeszélni való sujet-t lehet innen 
hasítani nekünk, Jókainál kisebbeknek is.

Magamnak is van egy történetem. Alapjá­
ban bohóság, de egyenesen iuc vág. Egy szép 
amerikai özvegyasszonynak, aki fiskális is egy­
ben, valami Vukovics Mirkó nevű ifjú udvarol, 
házasságot igér, pénzt csal ki tőle s azzal egy­
szer csak se bű, se bá, eltűnik az uj világból.

A szerelmes asszonyka busul, haragszik s 
rábízza a szökevény nyomozását egy magánde­
tektívre, afféle Scherlok Holmesra, aki a maga 
módja szerint csodálatos nyomokon vagy két év 
alatt kiszimatolja és jelenti, hogy az illető haza­
ment Horvátországba és most ott képviselő.

Nosza felkerekedik hősnőnk a nagy útra, 
viszi szenvedélye, meg a hajó, meg a vasút Zág­
rábig, hol egyenest a tartománygyülés elnökét 
keresi, hogy mindenekelőtt ő lépjen közbe a kínos 
ügy békés elintézésére nézve, magához hivatván -  
Vukovics Mirkót, mire az elnök feleli;

— Valóban van itt egy Vukovics Mirkó nevű 
képviselő, madame, de ő most Magyarországon, 
Budapcs en végzi a törvényhozási teendőket.

Az asszony gyanakszik, hogy félre akarják 
vezetni, fűt-fát kikérdez s csak miután megerő­
sítik mások is, hogy Vukovics most csakugyan 
horvát delegátus Budapesten, ül ismét vasútra 
és Budapesten toppan a képviselőházi elnökhöz 
ugyanolyan kéréssel.

— Hát igen, madame, — mondja az el­
nök —• van itt egy Vukovics Mirkó nevű kém- 
selö, de az most Ausztriában, Bécsben végzi a 1 
törvényhozási teendőket. 1

Mrs. Brockley (mert igy hivathatják) hitet­
lenül rázza szép fejét. Ami lehetetlen, az lehetet­
len, de mert mások is megerősítik, hogy való, 
ami való, Vukovics most magyar delegátus Bécs- 
ben, rászánja magát az odautazásra, felkeresni 
Bécsben a delegáció elnökét.

g; ÍKlanylnka Ferenc „
^  ------ ------------------  férfiszabó

S zék esfeh é rv á ro tt, S z e n t- lm re -u tc a

Ajánlom dúsan felszerelt raktáromat- a legfinomabb 
őszi és téli angol és hazai szövetekből. Vállalko­
zom mindennemű úri-, ^gyen- és papi-ruhák legjutányo- 
sabb ár melletti, korrekt és gyors elkészítésére. — 
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1904. november 15. FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

a tó!! Pár nap óta alaposan nieghi- 
clegült az idő., Előkerültek a téli kábátok és a 
cicák. A kémények is vígan pöfékelnek. Mégis 
mintha nem hitték volna az emberek a tél köze­
ledtét, olyan fázósan járkáltak az utcán. Ma azon­
ban rémülve-hallották a zálogcédula-tulajdonosok, 
amint az utcán futkosó gyerekek kiabálták: „Esik 
a h ó !“ Most pedig, hogy egész napi esés után 
mindjobban búnak ereszti fejét Tél apó, és mind 
szaporábban szórja a hópihéket,. nincs semmi 
kétség benne, hogy: itt a tél !

—  Áthelyezések. Darnay Flóris és Schmiedt 
Imre honvédföhadnagyok, Szabó Ernő és Réti 
Viktor honvéd-hadnagyok városunkból december 
1-re Veszprémbe helyeztettek át.

—  Rendkívüli közgyűlés. Fejérvármegye tör­
vényhatósága több sürgős tárgy elintézése végett 
folyó, évi november hó 23 án d. e. 10 órakor a 
vármegyeház I. emeleti' dísztermében rendkívüli 
közgyűlést tart, melynek tárgysorozatából kiemel­
jük a következőket: Keresk. miniszter tudatja, 
hogy Szüts Béla és Gyapay Pálnak Almáditól 
Székesfehérvárig vezetendő — Weisz Oszkár ré­
szére Sárbogárdtól-Lepsényig vezetendő h. é. vasút­
vonalra az előmunkálati engedélyt megadta. Több 
község pénztári számadásának beterjesztése. A 
kir. pézügyigazgatóság megkeresése, a vármegye­
házban a pénztár és számvevőség által elfoglalt 
helyiségek bérleti szerződésének meghosszabitása 
iránt. A zsámbék—szomori közút Mány köz­
ség határán árvonuló szakaszának kiépítése. Gróf 
Zichy Jánossal a törvényhatósági úttest tartozé­
kát képező birtokrészlet'eladására vonatkozólag 
kötött szerződés.

—  A székesfehérvári zenekedvelők egyesü­
lete november 20-án d. e. 11 órakor, a város­
ház nagytermében rendes közgyűlést tart. Tárgy: 
1. Az igazgató választmány jelentése az egyesü­
let múlt évi működéséről. 2. Pénztári jelentés. 3. 
Az 1904—5. évi költségelőirányzat megállapítása. 
4. Indítványok. A választmány tudomásul hozza, 
hogy a tagok kellő számban meg nem jelenése 
folytán beálló határozatképtelenség esetén a leg­
közelebbi közgyűlés december hó 4-én fog meg­
tartatni, melyre ugyanezen nyomtatvány szolgál 
meghívóul.

—r Szöllészeti és borászati értekezlet. Né­
pes értekezletet tartott a Magyar Szőilősgazdák 
Orsz. Egyesülete a Fejérmegyei Gazdasági Egye­
sülettel karöltve, vasárnap d. e. 10 órakor, a vár­
megyeház kistermében. Közel 200-an sereglettek 
össze, hogy az érdekesnek ígérkező előadásokat 
meghallgassák. Az elnöki megnyitót Bernáth Béla 
orsz. képviselő, a M. Sz. O. E. ügybu-’gó alel-

nöke tartotta. Társelnökökké Dieballa Györgyöt és 
Koller Pált választották meg. A megnyitó után dr. 
Drucker Jenő, a M. Sz. O. E. igazgatója fejte­
gette a szőllőgazdaság napi kérdéséit általános 
helyeslés közepette. Sok érdekes dolgot mondott 
el a borok kezeléséről Rácz Sándor, a ni. kir. 
budafoki pincemesteri tanfolyam igazgatója. Noll 
Ferenc urad. intéző pedig a pinceszövetkezetek­
ről olvasott fel néhány megszívlelendő dolgot. A 
Lajos-telepre, gróf Batthyány Lajos pincészetének 
megtekintésére tervezett kiránduiás a rossz idő 
miatt elmaradt. Az értekezlet után kedélyes tár­
sasebéd volt. Örömmel látjuk gazdasági egye­
sületünk ezen működését, mely épen az egyik 
legfontosabb és legéletbevágóbb kérdést viszi a 
nagyközönség elé okulás céljából s örvendünk 
annak, hogy a szövetkezeti eszmét tőle telhető 
erővel igyekszik felkarolni.

—  A magántisztviselők Országos Szövetsé­
gének székesfehérvári bizottsága e hó 13-án, 
vasárnap délelőtt fél 11 órakor tartotta alakuló 
ülését a Latzkovits féle vendéglőben. A központi 
bizottságot dr. Iritz Miksa ügyvezető titkár köz­
bejött betegsége folytán dr. Roth A. tanácsi tag 
képviselte. A szövetség ideiglenesen elnökül vá­
lasztotta Erdős József villamtársuiati üzemvezető 
igazgatót, jegyzőül pedig Katii József Felmayer 
gyári hivatalnokot. Dr. Roth A. ismertette a Szö­
vetség célját, amely után felolvastattak a vidéki 
bizottságok határozatai, melyekből az általános 
részt a bizottság egyhangúlag elfogadta. Ezek 
után felolvasták az üdvözlő táviratokat és pedig az 
aradi, Csáktornyái győri, losonczi, miskolczi, nagy­
kanizsai nagyváradi, temesvári bizottságokét. Vé­
gül megválasztották a jelölő bizottság tagjait, 
amely bizottság csütörtökön fogja az egyes tiszt­
ségekre való jelöléseket megejteni.

—  Egy történelmi pofon. A francia képvi- 
_selőházban elcsattant arculütés alkalmából felele­

venítik a következő eset emlékezetét:
Az 1833-iki pozsonyi diétán történt valami 

hallatlan eset, ami nagyon fölharagitotta a T. T. 
Karokat és Rendeket. Az „ifjú királyt" — igy ne­
vezték még akkor V. Ferdinántot — valami ga­
rázda suha ic megtámadta az utcán. A karok és 
rendek azonban nem ezen háborodtak föl, — hi­
szen veszedelem úgy se lett az esetből. Az ifjú 
király kísérője, valami térdig harisnyás lakáj el­
bánt a kötözködö suhanccal, akinek aztán a po- 
licáj látta el a baját. De még ez sem az, ami 
fölháboritotta a Karokat és Rendeket. Furább eset 
az sokkal. Alig hogy hire terjedt a felség sze­
rencsés megmenekülésének, fölállt a diétán Fü­
zesséry Gábor beregi követ és alispán s ntegiü

Keresi, keresi, de azt mondják, már éppen 
tegnap végezte be dolgait a delegáció, tehát szét­
oszlott, következésképp elnöke sincs. Mrs. Broc- 
kley türelme ezzel kimerül, abbahagyja Vukovics 
üldözését, tudja Isteji melyik városban és me­
lyik országbau hoz azóta törvényeket, madame 
megelégszik most már a tapasztalatai megírásá­
val, melyeket a „Newyork Héráid“,-ban tesz közzé, 
hogy Európában voltaképp csak egy törvényho­
zás van, mely mint a cséplőgép, vándorol egyik 
helyről a másikra és egy ilyen különös körúton 
megreperálja a törvényeket a continens álla­
maiban.
- Eddig az én thémám, de persze nem ily 
gunyoros módon szövődnek Mrs. Brockley dol­
gai. Olyanformán kellene beállítani, hogy kiván­
csi és utána jár, mígnem világosan áll előtte a 
komplikált közjogi alap. Sőt azt is megengedem, 
hogy ez még nem is a legszerencsésebb théma. 
Csak úgy hevenyében vetettem papírra. Mások­
nak esetleg jobb jut eszébe.

Azért tehát újból ajánlom indítványomat, 
hogy ismertessük munkáinkban egyszer-másszor 
országunk közjogi helyzetéi.

. Hiszen igaz, hogy az iró előtt első a . mű­

vészi cél s azt nem szabad alárendelni semmi 
másnak. A pegazus nem arra való, hogy idegen 
terheket vonszoljon. Még a tudományt se illik 
szolgálnia. Mert az iró vénája szuverén. Tehát 
nem lehet szolga. Jules Verne, aki a természet­
tudományokat, Ebers, aki az Egyptologiát szol­
gálja vénájával, bizonyára filiszter számba men­
nek az Olympuson. Bolondság az, olyan, mintha 
valaki champagnei borral öntözgetné kertjében a 
sárgarépa palántákat, hogy ki ne száradjanak, 
mikor arra a kutviz is jó.

De nekünk magyaroknak dicsőségünk az 
effajta eltéveledés. Szolgáltuk már a nemzeti po­
litikát, vontattuk a kátyúból. Nem volt irántunk 
hálás ezért. A kormányok soha se tettek semmit 
a szép literaturáért. De mindegy. Most, mikor 
azt látjuk, hogy a közjogi alap ismertetésének 
dolgában mozdulatlan az ország szekere, elő 
azokkal a kis szárnyas lovacskákkal 1 Fogjuk őket 
mégegyszer hámba, a szekér elé.

Mikszáth Kálmán.

ditványozta, hogy az osztrák lakájt tegyék meg 
magyar nemessé, adván neki armalist s  az arma- 
lis tartozékait. A beregi követ menekült az or- 
szággyülésről s nem előzte meg a híre sehol sem 
a pórul járt labancot; Sőt, például igen nagy tisz­
tességgel fogadták: Debrecen városában is, ahol 
a főbíró uramhoz szállt, aki nagy vigalmat is 
csapott a tiszteletére. Ott volt, oda sereglett Deb­
recen városának mindén magisztrutuális férfia. 
Hívatlan vendég is érkezők azonban a  vigalomra; 
Tekintetes TiszaLajös uram, Bihar vármegye követe 
és alispán. Alig látta meg Tisza Lajos Füzesséry 
Gábort, mindjárt neki támadt nagy fontszóval:

— Mit keres ebben a tisztes házban a  beregi 
követ, mikor Bécsben a helye a hazaárulóknak a 
császár lábánál? Füzesséry Gábor sápadtan ug­
rott föl a helyéről és ökölbe szorított kézzel állt 
elejbr. a bihari alispánnak. Bizonyára valami ma­
gyaros komiszságot mondhatott, mert Tisza La­
jos úgy vágta orcán válaszképpen, hogy majd a 
székek közé vágódott.

— Ez a  tied, hazaáruló cudar!
Ezek akkoriban történtek. Mily nagy volt 

még akkor a Tiszák hazafisága. De vájjon mit 
szólna ma Tisza Lajos a kedves öccséhez, a ki 
nemcsak kér de ad nemcsak nemességet, de bá­
róságot is, nemcsak király megmentéséért, hanem 
zöldhasu bankókért, a melyek fejében a  húsos­
fazekakat drótozgatják. Vájjon mit kapna ma 
Tisza István Tisza Lajostól ? ? ?

—  Minimax. A Magyar Ő sz. Tűzoltó Szö­
vetség alaposan leleplezte ezt a .'soda-fecskendőt. 
Vakarhatják a fejüket, akik megrendelték! (Ne­
künk is van belőle hat drb.) A vármegyék alis­
pánjaihoz intézett átiratában a többek közt eze­
ket mondja:

„Az utóbbi időben a napilapokban a „Mini­
max" oltókészülékről oly szenzációs reklám-tu- 
dósitások jelentek meg, amelyek ezen készüléket 
valami rendkívüli oltó-készüléEnelc tüntetilTTeí 
és alkalmasak arra, hogy a laikus közönséget, 
valamint a közönségek elöljáróit hangzatos vol­
tukkal, kivált a tüzpróbák kiszámított intézése 
kapcsán, a készülék igazi értéke felől félrevezes­
sék, őket felesleges költségek okozására elragad­
tassák. Ez okból felkérjük Nagyságodat, miszerint 
a községek elöljáróságait körlevél utján alábbiakra 
figyelmeztetni szíveskedjék.

A minim ix egy 5—6 liter ürtartalmu edény, 
úgynevezett extinktőr, melynek oltóhatása sem­
mivel sem jobb, mint más hasonló extinktőré. A 
kúp alakú edény csúcsán van 2—3 mm-es lövőke, 
alapján az elsütési szerkezet. \  vízben feloldott 
anyag 250 grm. nátron bicarb. (soda) és 150 grm. 
sósav, összesen 14 fillér értékben, üvegaső nél­
kül. A készülék ára 50 korona, egy töltésé 5 K. 
A vékony sugár átlag egy percig tart és 8—9 
m. magasra, 5—12 m. távolságra visz, amint a 
töltés régebbi vagy újabb. A német hivatásos 
tűzoltók szövetségének bizottsága által folyó évi 
február 16-án Lipcsében tartott összehasonlitási 
kísérletek és a vegyvizsgálat azt eredményezte, 
hogy konstatáltatott, miszerint a Minimax íunc- 
tionálása megbízhatatlan, működési biztonsága 
ellenőrizhetetlen és hogy csak az oly legkisebb 
tüzek oltására alkalmas, amelyek terjedése abovo 
ki van zárva. Oltási értéke egy puttony fecsken­
dőével nem ér fel, már csak azért sem, mert 
költséges és mert e mellett a csekély mennyiségű 
só és szénsav alig észlelhető hatást tud felmu­
tatni az oltásra felhasznált tiszta víz hatásával 
szemben s végül mert a puttony fecskendő foly­
ton tartható egyenletes működésben, a  Minimax- 
nál ellenben a nyomás folyton kisebbedik s mi­
dőn egy perc múlva tartalma kifogyott, csak 
hosszadalmas uj töltés után vehető ismét alkal­
mazásba. Mindezeknél fogva figyelmeztetjük a 
hatóságokat, hogy a Minimax más előírni szo­
kott oltó eszközt nem pótolhat, nagyobb tüzek­
kel szemben pedig teljesen hatástalan, s a költség 
kidobott pénz."

Különleges újdonságok: 
férfi-, Úri-, lány ka- és fiu- 

sapkákban.

I
- Valódi
orosz és hárburgi sárcipök. 
f Esőernyok.

I Borsalino, Pless, Pelikán és Gyukits kalapgyárak egyedüli raktára.
i Különleges nagy választék Pichler-féle lódén, kemény és puha . nyúlszőr kalapokban. Tiszta 
I selyem cylinderek 5 írttól feljebb. . ' (
j Utolérhetlen választék nyakkendő újdonságokban. Remek I koronás nyakkendők. 
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Hammerii- és Zachariás-féle 
börkeztyiik. Szarvasbőr 

párja 75, bélelt glase 85.

Chevro, box, vikszos bör- 
cipők, mindennemű gyermek­

cipők.
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